

Ważne dla rolników

Postaraj się o środki UE

Działanie 2.4 „Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolniczości w celu zapewnienia różnorodności działań lub alternatywnych źródeł dochodów”

Kto może ubiegać się o wsparcie?

Wśród osób fizycznych wyłącznie obywatele państw członkowskich Unii Europejskiej, będący rolnikami lub domownikami.

Wśród osób prawnych jedynie podmioty zarejestrowane w Rejestrze Przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym, które zgodnie z wpisem do tego rejestru prowadzą działalność rolniczą, które prowadzą taką działalność w oparciu o gospodarstwo rolne, położone w granicach Polski, będące własnością tych podmiotów.

Działanie to pozwoli uzyskać pomoc finansową na realizację projektów dotyczących:

- agroturystyki,
- usług związanych z turystyką i wypoczynkiem,
- usług na rzecz rolnictwa i gospodarki leśnej,
- prowadzenie na małą skalę przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych,
- sprzedaży bezpośredniej produktów pochodzących z większości z własnego gospodarstwa rolnego,
- wytwarzania materiałów energetycznych z biomasy (zagospodarowanie słomy, odpadów lądowych, leśnych) oraz zakładania plantacji roślin wieloletnich przeznaczonych na cele energetyczne,
- rzemiosła i rękodzielnicwa,
- drobnych usług na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich,
- sprzedaż lub promocja przez Internet produktów rolnych

Pomoc jest udzielana w formie refundacji, a jej maksymalny poziom może wynieść 50 % poniesionych kosztów kwalifikowanych, przy czym wartość pomocy jaką można otrzymać w ramach tego działania udzielanej jednej osobie fizycznej lub prawnej, w trakcie trwania programu może wynieść nie więcej niż 100 000 zł.

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych skorzystaniem ze środków pomocowych, jak również osoby mogące pomóc rolnikom w sięgnięciu po te fundusze do Opolskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Oddział mieści się przy ulicy Wrocławskiej 170, w Opolu
tel. 401 84 00, 401 84 50



Wyprawa na Biskupią Kopę lub.... masaże

Zarząd Koła Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków w Strzelcach Opolskich zorganizował 8 października dla swoich członków oraz sympatyków imprezę integracyjną „Wycieczka w Góry Opawskie”. W aury złotej polskiej jesieni, przewodnik oprowadził naszą grupę po Głucholach omawiając dzieje tego zanego grodu.

Następnie wycieczka udała się do Jarnołtówka, do ośrodka wypoczynkowo-rehabilitacyjnego, gdzie

Działanie 2.6 „Rozwój i ulepszenie infrastruktury technicznej związanej z rolnictwem”

Kto może ubiegać się o wsparcie?

Wśród osób fizycznych wyłącznie obywatele państw członkowskich Unii Europejskiej, prowadzący na terytorium Polski działalność rolniczą jako posiadacze samoistni (właściciele) lub zależni (dzierżawcy, użytkownicy, itp.) gospodarstw rolnych.

Wśród osób prawnych jedynie podmioty zarejestrowane w Rejestrze Przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym, które zgodnie z wpisem do tego rejestru prowadzą działalność rolniczą, w tym działy specjalnej produkcji rolnej.

W ramach tego działania może być przyznana pomoc na realizację projektów w zakresie:

- 1) Budowy lub remontu połączonego z modernizacją dróg wewnętrznych, w tym:
 - dróg dojazdowych do gruntów rolnych i leśnych,
 - placów manewrowych, dojazdów na terenie prowadzenia przez otrzymującego pomoc działalności rolniczej,
- 2) Budowy lub remontu połączonego z modernizacją urządzeń zaopatrzenia w wodę, w tym:
 - ujęć wody
 - urządzeń służących do magazynowania i uzdatniania wody,
 - sieci i przyłączy wodociągowych,
 - urządzeń regulujących ciśnienie wody
- 3) Budowy lub remontu połączonego z modernizacją urządzeń do odrowadzenia i oczyszczania ścieków, w tym urządzeń do gromadzenia, odrowadzania, przesyłania i oczyszczania ścieków pochodzących z gospodarstwa domowego lub rolnego.
- 4) Budowy lub remontu połączonego z modernizacją sieci i urządzeń zaopatrzenia w energię, w tym:
 - przyłączy do istniejącej sieci energetycznej,
 - instalacji elektroenergetycznych,
 - indywidualnych urządzeń zaopatrzenia w energię ze źródeł skojarzonych lub odnawialnych.

Pomoc udzielana polega na dofinansowaniu na zasadzie refundacji określonej części kosztów kwalifikowanych projektu, a jej maksymalny poziom może wynieść 50 % kosztów kwalifikowanych- od 80 000 do 200 000 zł

Ptasia grypa – tylko bez paniki

Od poniedziałku, 17 października, obowiązuje rozporządzenie ministra rolnictwa zakazujące trzymania drobiu na otwartej przestrzeni. Dotyczy to kur, kaczek, gęsi, indyków, przepiórek, perliczek, zabantów, strusi, gołębi i kuropatw. Zabrania się również handlu żywym drobiem na targowiskach, a także urządzania wystaw, pokazów i konkursów ptaków. Za złamanie zakazu grożą sankcje pieniężne.

Wszystko ma to oczywiście związek ze stwierdzeniem w Rumunii, w delcie Dunaju, groźnego dla ludzi wirusa ptasiej grypy H5N1. Wcześniej podobne przypadki wykryto na Dalekim Wschodzie, w Chinach, Rosji, Kazachistanie i Turcji. W pierwszym dniu obowiązywania tego rozporządzenia media doniosły, że wirus H5N1 stwierdzono wśród ptactwa w Grecji.

Pierwsze udokumentowane przypadki zarażenia ludzi wirusem ptasiej grypy stwierdzono w Hongkongu w 1997 roku, kiedy zachorowało 18 osób, a 6 z nich zmarło. Od 2003 roku na świecie z powodu ptasiej grypy zmarło 65 osób.

Jak podaje Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) objawy chorobowe są bardzo podobne do „zwykłej” grypy: gwałtowna gorączka, kaszel, ból gardła, bóle mięśni i oczu.

Czy ryzyko zarażenia się w Polsce jest rzeczywiste?

Niebezpieczeństwem są ptaki migrujące; część ich szlaków przebiega przez nasz kraj. Dlatego właśnie już od sierpnia Główny Lekarz Weterynarii, mimo ówczesnej oceny ekspertów UE, że „w chwili obecnej ryzyko [wprowadzenia wirusa H5N1 na ter-

ren krajów Unii] można oszacować jako odległe lub niskie” podjął działania zmierzające do szybkiego wykrycia i ewentualnego zwalczania grypy ptaków. Przede wszystkim była to akcja informacyjna, skierowana głównie do fermowych hodowców drobiu, ale też rolników indywidualnych, zakaz importu drobiu, mięsa i przetworów z terenów zagrożonych oraz wprowadzenie stałego monitoringu sytuacji w kraju przez służby weterynaryjne. Ostrzejszy rygor wprowadzono dopiero teraz. Jak zaznaczył na konferencji prasowej minister rolnictwa, wprowadzenie obostrzeń w chowie drobiu „nie oznacza, że zagrożenie pojawiło się nagle”, jest jednak niezbędne zastosowanie się do środków ostrożności. I to nie tylko z powodu przewidzianych kar, ale ze względu na potencjalne zagrożenie dla ludzi. Wprawdzie do tej pory nie odnotowano takiej mutacji wirusa, która prowadziłaby do zarażenia się ludzi od ludzi (dotychczas choroba przenosiła się na ludzi wyłącznie poprzez kontakt z żywym, zakażonym drobiem), ale uważa się, że to tylko kwestia czasu. Natomiast wśród ptaków do zakażenia dochodzi poprzez kontakt z odchodami chorych ptaków, a także z wydzieliną z ich oczu i nozdrzy. Ze stada do stada choroba przenosi się nie tylko wraz z chorymi ptakami, ale także poprzez zanieczyszczony sprzęt, środki transportu itp. Dlatego właśnie tak restrykcyjnie podchodzi się do zachowania reżimu sanitarnego na fermach drobiu i wszelkich metod izolacji drobiu od czynników zewnętrznnych.

W powiecie strzeleckim funkcjonuje kilkanaście dużych hodowli drobiu i jedna jego ubojnia, za to 6 tysięcy małych gospodarstw, gdzie domowym sposobem, na podwórku, hoduje się kilka kur, kaczek czy indyków. O ile duży hodowcy na pewno przestrzegają będą wszelkich obostrzeń, inaczej ta sytuacja wygląda w przypadku „domowego” chowu.

- Mam zagrożony wybieg dla moich kilkunastu kurek. Nie lażą po lesie, ani poza ogrodzenie, nie zbliżają się do wody. Nie zamierzam ich zamykać, bo jeśli to zrobię, to mi padną, właśnie z powodu zamknięcia, bo się podzobują – mówi jeden z mieszkańców powiatu, który z oczywistych względów chce zostać anonimowy. - Dlaczego mam je zamykać? Przecież za ogrodzenie nie wleci mi żaden dziki ptak; za bardzo się boi. Jeszcze lepszym zabezpieczeniem są wybiegi ogrodzone nie tylko wzdłuż boków, ale i siatką od góry. W takich przypadkach o niebezpieczeństwie wystąpienia zagrożenia wirusem w ogóle nie ma co mówić.

Z kolei zaprzyjaźniony ornitolog, który tym razem również woli pozostać nierozpoznawalny, sugeruje, że dziś (rozmawiamy 17 października – przyp. m.g.) „już jest po ptokach”. - Moim zdaniem – mówi – teraz jest po sprawie. Migracja ptaków wodnych z delty Dunaju już się właściwie skończyła. Nawet gęby nie, to migrujące ptaki wodne wybrałyby raczej dwa jeziora w okolicy Nysy, niż nasz rejon.

I dodaje uwagę podobną do mojego poprzedniego rozmówcy: - na przydomowe podwórko dzikie ptaki nie przylatują.

mg.

Socrates – Comenius dla ZSS przy DPS w Zawadzkiem

Międzynarodowa współpraca

W październiku 2004 roku Zespół Szkół Specjalnych przy Domu Pomocy Społecznej w Zawadzkiem rozpoczął międzynarodową współpracę w ramach programu Sokrates – Comenius, który wspiera inicjatywy mające na celu podniesienie jakości pracy szkoły i dorównywanie standardom europejskim. Pomaga również uczniom i nauczycielom w kształtowaniu poczucia przynależności do szerszej i otwartej społeczności europejskiej.

W ramach tego programu nasza szkoła nawiązała kontakt z dwiema placówkami oświatowymi: FRANK WISE SCHOOL z Banbury (Wielka Brytania) i COLEGIO PUBLICO DE ESPECIAL VIRGEN DE LA ESPERANZA z Sewilli (Hiszpania).

W styczniu 2005 roku podczas wizyty przygotowawczej w Banbu-

ry powstał projekt: *Ja i moje środowisko*, który realizować będziemy w latach 2005 - 2008.

Tematyka projektu ma na celu wzajemne poznanie się uczniów, swoich szkół i najbliższego otoczenia. Podstawowe działania podejmowane podczas trzyletniej współpracy dotyczą także elementarnych zadań z zakresu ochrony środowiska.

Projekt *Ja i moje środowisko* został zrealizowany przy wsparciu finansowym Wspólnoty Europejskiej w ramach Programu Sokrates – Comenius. Treści samego projektu lub materiałów nie odzwierciedlają stanowiska Komisji Edukacji czy Agencji Narodowej w danej sprawie, a w związku z tym ani Komisja Europejska, ani Agencja Narodowa nie ponosi za nie odpowiedzialności.

Co nam da Sokrates

Czy są szanse na pozyskanie środków finansowych?

Socrates – Comenius wspiera inicjatywy mające na celu podniesienie jakości edukacji szkolnej i promowanie świadomości wymiaru europejskiego. Finansowanie tych działań w większości pokrywa Agencja Narodowa programu Sokrates – Comenius. Nasz projekt: „Ja i moje środowisko” realizowany będzie przez okres 3 lat i finansowany będzie przez unijne środki. W każdym roku trwania projektu będziemy otrzymywać fundu-

sze potrzebne na jego realizację tzw. kwotę standardową, która pokryje wydatki związane z bezpośrednią realizacją projektu np. przygotowanie językowe nauczycieli i uczniów, materiały wykorzystane do realizacji projektu, tłumaczenia, dokumentacja projektu, oprogramowanie oraz inne koszty związane z projektem (w tym roku szkoła zakupi kamerę cyfrową) oraz tzw. kwotę zmienną, która dotyczy wyłącznie wyjazdów za granicę. W styczniu 2006 nauczyciele i dyrektor wyjadą na wizytę roboczą do Sewilli.

Czy są szanse na dodatkowy rozwój nauczycieli?

Program Sokrates – Comenius daje duże możliwości doskonalenia zawodowego nauczycielom. Kwotę standardową przyznaną przez Agencję Narodową można przeznaczyć na organizację kursów językowych dla nauczycieli. W tym roku szkolnym zamierzamy zorganizować dla pracowników szkoły kurs angielskiego dla początkujących. Ponadto praca w programie daje szansę na skorzystanie zatrudnionym w szkole z doskonalenia zawodowego dla kadry edukacyjnej i nauczycieli języków obcych.

dok. na str 8

Koordinatorzy projektu
Ewa Markowska - Neldner
Teresa Truch